Universis presentes litteras inspecturis— miseratione divina Arnaldus Sabinensis apostolice sedis legatus, frater Nycholaus Ostiensis et Velletrensis episcopi et Lucas 30 Sancte Marie in Via lata dyaconus cardinalis, eiusdem sedis apostolice nunciū imperpetuum.

Et ea quae digna sunt recoli tanto teneantur firmiori stabilita memoria, quanto maiorum testimoniis coadiuta veritatis suae causam mentibus audientium imprimunt et^h perhibentia fidem inlubiam retinenda tenaciusⁱ se commendant, nos quae circa coronationis 35 negotium serenissimi principis domini Henrici divina favente clemencia Romano-rum imperatoris semper augusti pro varietate temporum occurrerunt, ad eternam rei

796. ^a Vivide *h.* ^b Vita *h.* ^c Inimici *h.*

797. ^d Quotiens *h.* ^e *h.* ^f *h.* ^g *h.* ^h *h.* ⁱ *h.*

memoriam dignum duximus^d inserenda. Cum itaque dudum sanctissimus pater et dominus noster dominus Clemens divina providencia papa V. nos una cum bone memorie domino Albanensi ad partes Italie destinavit, dans nobis per suas litteras in mandatis, ut accedentes ad Urbem prefatum principem dominum Henricum tunc regem Romanorum una cum reverende memorie domino Francisco Sancte Lucie in Syllie dyacono cardinali inungeremus nos Ostiensis et coronarem nos omnes in imperatorem ac imponeremus ei imperii dyadema et gladium, pomum et sceptrum tribueremus eidem sub certis modo et forma, quos nobis super hoc facto commissionis littere continebant^e, nos prefati domini nostri summi pontificis volentes obedire mandatis ad Urbem accessimus, bone memorie Albanensi episcopo et domino Francisco prefatis viam universe carnis ingressis, invenimus ecclesiam beati Petri apostoli taliter occupatam, quod ad eam dicto domino regi^g patere nequisset accessus, sicque^f propositum nostrum de coronando eundem in predicta principis apostolorum basilica prout volumus nequivimus ullatenus adimplere. Propter^g quod prefatus dominus tunc rex Romanorum necnon in mensa multitudo populi Romani a nobis petierunt instanter, ut cum prefata basilica principis apostolorum absque culpa dicti domini regis esset taliter occupata, quod ibidem memoratus tunc dominus rex coronari^h non posset propter impedimenta tam notoria, quod nulla poterant tergiversatione celari, dominum regem prefatum in Lateranensi ecclesia vel alia, quam ad hoc eligere vellemus, inungere ac coronare vellemus et alia facere, que nobis per dictas commissionis litteras mandabantur, asserentes illa nos facere posse, quin immo facere^k debere de iure, assertionem suam multorum sapientum et iurisperitorum allegationibus² roborantes ac proponentes et asserentes omnino bella, mortes hominum et strages, ruinas domorum, incendia, depopulationes et alia multa mala, quibus Urbs^l propter dilationem coronationis eiusdem affligebatur^m continue, si petita fierent illico, cessatura. Quorum domini tunc regis et Romani populi predictorum frequentibus instanciis requisiti necnon auditis super hoc opinionibus sapientum asserentium, nos petita facere posse de iure, sperantes nichilominus secundum assertionem eorum, quod si que de coronatione predicta per eos fuerant postulata fierent, universa mala, quibus urbsⁿ eadem miserabiliter subdita desolabiliter premebatur, cessarent omnino, ne quod absit inveniremur occasio tanti mali, annuendum duximus postulatis. Igitur die Iovis III. Kal. Iulii, hoc est in die festo beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno a nativitate Domini MCCCXII, ind. X, pontificatus eiusdem sanctissimi patris domini Clementis pape quinti anno septimo, quem diem idem dominus tunc rex pro die sue coronationis elegit, ab ipso domino tunc rege nobis ecclesie Romane nomine recipientibus, que prestare debuit, prestitis sacramentis et aliis rite servatis, que circa coronationem regum Romanorum in imperatores in archivo ecclesie et ordinario continentur, prout litteris fuerant dicte nobis facto commissionis¹ inserta, preter loca, que in eodem ordinario ac commissionis eiusdem litteris sunt expressa, que propter impedimenta predicta, sicut nec in prefata principis apostolorum basilica prelibata nequivimus ad litteram exercere, sed pro locis expressis locis^o aliis quam simili proportionem fieri potuit observatis, et eo excepto, quod rex idem non fuit a canonicis basilice principis apostolorum prediete [receptus]^p, cum nullus ex eis adesset, qui ipsum recipere vellet et posset^q in fratrem, et auro, quod rex ipse summo pontifici, si presens fuisset,

797. ^d) dignum duximus *supra lineam super d* (*spatium vacuum relictum*) duximus debito tr.

^e) *præcedit regi delet. tr.* ^f) *præcedit sicq; delet. tr.* ^g) *præcedit pter quod delet. tr.* ^h) *præcedit con subpunctum tr.* ⁱ) *sequitur nobis delet. tr.* ^k) *sequitur posse delet. tr.* ^l) *ubrs super urbis delet. tr.* ^m) *corr. ex affligebantur puncto subposito tr.* ⁿ) *super urbis delet. tr.* ^o) *locis tr.* ^p) *deest tr.* ^q) *vellent et possent tr.*

1) *Supra nr. 644.* 2) *Supra nr. 778.*

quantum voluit fuerat oblatus, nomine et vice dicti summi pontificis recipientibus nobis ab eodem oblato, per nos Ostiensem in memorata ecclesia beati Iohannis Lateranensis fuit inunctus et postmodum nobis^r Ostiensi predicto misse sollempnia in maiori altari diete Lateranensis ecclesie celebrante, post epistolam decantatam, nos tres, quod ex forma commissionis eiusdem facere poteramus, prefato regi mitram imposuimus clericalem et super illam imperii dyadema ac pomum, sceptrum et gladium eidem tribuimus, debitis in eisdem sollempnitatibus observatis et omnibus aliis, que ex forma commissionis predictae nobis facte fieri debuimus et implere, absque illis que etiam superius sunt excepta. In cuius rei testimonium presentes litteras nostris sigillis duximus muniendas.

Datum in Urbe, die, anno Domini, indictione ac anno pontificatus sanctissimi patris domini nostri domini Clementis summi pontificis predicti ut supra.

798. LITTERAE CONSENSUS IMPERATORIS.

Supersunt adhuc autographa duo A et B, scripta in tabulario secreto Vaticano Arm. I. c. VI nr. 6 et 7. Bulla aurea filis sericis rubi florigo coloris iam pendenti cavillit autographum A; autographi B bulla desideratur, filis sericis relicta. Manibus diversis scripta, sed omnino ad modum bullarum papalium ingrossata sunt. In tergo legitur autographi A: due sunt littere eiusdem tenoris et est ad huiusmodi signum ; autographi B: Alia est littera eiusdem tenoris ad huiusmodi signum . Contulit A et B vir cl. Paulus Kehr¹.

Varias lectiones litterarum Commissionis iam supra ad calcem nr. 644 adnotavimus. — Bohmer, Reg. Heinr. 489. (P. 529—535.)

¶ Henricus ¶ divina favente elementia^a Romanorum imperator semper augustus ad perpetuam rei memoriam.

Cum sanctissimus in Christo pater dominus Clemens sacrosancto Romane et universalis ecclesie summus pontifex reverendis in Christo patribus dominis Arnaldo Sabinensi apostolice sedis legato, Nicolao Ostiensi et Velletrensi episcopis ac Luce Sancte Marie in Via lata diacono cardinali^b necnon felicis recordationis Leonardo Albauensi episcopo et Francisco Sancte Lucie in Sylve diacono cardinali, qui postmodum ambo diem clauserunt extremum, per suas litteras duxerit committendum, ut nos inungerent

797. ^r corr. ex nobien tr.

798. ^a loco div. fav. elem. B: Dei gratia. ^b crasua ex cardinalibus B.

1) In Catalogo a. 1366, confecti, supra ad nr. 114 edati codic. Estensi fol. 35 his verbis memorantur capit. Muratori l. c. VI, col. 96A: Sequuntur tres sic littere eiusdem tenoris auro bullate tam in data quam in serie eandem.

Littera imperatoris Henrici sub bulla aurea, continens formam inscriptam, missa super coronatione dicti Henrici in imperatorem electi per dominum Clementem papam quintum dominis Arnaldo Sabinensi, Leonardo Hostiensi episcopis et cardinalibus et quibusdam aliis dyaconis cardinalibus. Feliam continet modum inungendi, coronandi et alia insignia necessaria concedendi pro dicta coronatione tam imperatoris quam eius uxoris. Et ante coronationem fuerunt facte pro parte ecclesie Romane multe protestationes per certos commissarios, per dominum Clementem deputatos eidem domino imperatori. Que omnia, ut ex tenore dicte littere apparet, idem dominus Henricus ratificavit, approbavit et confirmavit et in signum perpetue rei memorie huiusmodi litteram suo sigillo aureo fecit committi. Datum Lateran., III. Kal. Iulii, anno Domini MCCXIII (sic), indictione X, post susceptum imperii dyadema regni sui anno III, imperii vero a. no primo.

Et quia sunt alie due littere eiusdem tenoris, hic non sumuntur.

et imperiali diademate^e coronarent ceteraque ipsius coronationis solemnia^d peragerent, idemque dominus summus pontifex, ex eo quod multe observantie multaque solemnia multeque reverentie et honorificentie Romano pontifici competentia propter sui absentiam obmitti debebant, in eisdem fuerit protestatus litteris ac voluerit et apostolica auctoritate decreverit, nullum ex hoc iuris vel facti Romane ecclesie ac sibi suisque successoribus preiudicium generari, quin cum casus regem Romanorum in imperatorem coronandi occurrat, omnia exhibeantur et fiant per coronandos Romanis pontificibus, sicut in forma, que in archivo ecclesie et pontificali ordinario continetur, in predictis descripta litteris serius est expressum, quarum quidem litterarum de^e verbo ad verbum^e tenor dignoscitur^f esse talis.

‘Clemens episcopus servus — anno sexto’, *supra nr. 644.*

nos igitur prefatus Henricus Romanorum imperator, qui exaltationem Romane ecclesie ubilibet affectamus et eiusdem^g iura et bonas consuetudines diminuere non intendimus, sed^h augere, predictis protestationi etⁱ decreto tenore presentium consentimus expresse, dantes et concedentes ad ipsius Romane ecclesie ac eiusdem domini summi pontificis et successorum^k suorum conservationem iuris atque cautelam has nostras litteras consensum nostrum eiusdem protestationis ac decreti expressum continentes imperiali bulla aurea^l communitas.

Dat. Laterani, III. Kal. Iulii, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, indictione X, post nostri susceptum imperii diadema regni nostri anno quarto, imperii vero nostri anno primo.

799. 800. CONSTITUTIO CONTRA HAERETICOS ET SACRILEGOS.

(Iun. 29.)

Constitutionem, quae signo chronologico caret, ad exemplum Friderici II. in ipso coronationis die ab imperatore editam esse, inter viros doctos constat itemque ex eo elucet, quod in fasciculo Actorum et collectaneorum Bernardi de Mercato ordine chronologico conscripto praecedunt instrumenta fidelitatum infra ad diem 5. m. Iul. edenda (nr. 825 et 827).

799. FORMA LATINA.

*Sistimus ope horum subsidiorum: 1) apographo, quod servatur inter Acta Bernardi l. c. fol. 13; rubrum scripsit: Constitutio facta per imperatorem R. ; edidit Doemigès l. c. II, 51 nr. 23, demum contulimus nos; 2) cod. Vatic. lat. 3978, saec. XIV XV, fol. 13, quem contulit vir d. Iohannes Haller¹; 3) Alberici de Rosciate Commentario in Cod. super rubrica C. de summa trinitate (L, 1) (ad editionem principem Mediolani 1492); praecedunt apud Albericum haec: Et quia imperator Henricus huic titulo adiecit unam legem, que comuniter non habetur, eam hic subiecio. *Linca dati, quam praebet 3, ex Constitutionibus Pisanis infra ad a. 1313, Apr. 2 edendis sumpta esse videtur.**

Reliquos codices vel editiones utpote piores lectiones praebentes negligendos esse censuimus. — Böhmer, Reg. Heinv. 188. (P. 535.)

40 798. e) dyademate *similiter* semper B. d) solemnia *semper* B. e) de—verbum *in loco raso* A. f) dinoscitur B. g) *in loco raso* B. h) *set* B. i) *i* et *in loco raso* A. k) *rum* *in loco raso* B. l) bulla aurea, a et ca *in loco raso* A. B.

1) Cf. ‘Archiv’ V, 311. XII. 242.

Henricus septimus divina favente clementia Romanorum imperator semper^a augustus ad perpetuam rei memoriam.

Reddentes honorem et debitam reverentiam summe et^b individue Trinitati, cuius providentia et miseratione benigna Romani imperii dyadema^c suscepimus et gubernamus imperium, in qua spem nostram precipue ponimus, credentes firmiter, simpliciter pro-
 5 litemur, Patrem ingenitum et^d Filium ex patre genitum^d et Spiritum sanctum ex utroque precedentem unam deitatem sub pari maiestate et sub^e pia trinitate secundum apostolicam disciplinam evangelicamque doctrinam esse colendam. Hec est fides recta, que contra omnes prenumitar^f errores, quam divinum apostolum^g Petrum^g et Paulum
 10 doctorem^h gentium novimus tradidisse Romanæ ecclesiæ^k, qua^l dive^m memorie Constantinus noster inclitus^o predecessor Romanum innovit et auxit imperium, cunctosque^o populos nostro subiectos imperio, nostre ditioni subditos^p in ista volumus religione versari. Et presenti imperpetuum^q lege valitura^r sanciendo^s omnes hereticos utriusque
 15 sexus, quocumque nomine censeantur, perpetua dampnamus infamia^t, diffidamus^u atque habuimus, confirmantes predecessorum nostrorum constitutiones et penas, que adversus
 20 hereticos, credentes^v, fautores, defensores et^w receptatores^x eorum, sine quibus diucius manere non possent, hactenus sunt statute^y. Mandantes insuper^z cunctis secularibus potestatibus, ut constitutiones Romanorum pontificum² contra predictos^z vel in causa fidei editas observent et faciant ab aliis inviolabiliter³ observari. Sanctam Romanam ecclesiam sicut matrem et ipsius sedis antistitem tanquam⁴ Christi vicarium et beati Petri apostoli^b
 25 successorum^c veneramus et precipimus a cunctis^d ex debito venerari. Ipsam enim Romanam ecclesiam in spiritualibus divine providencie altitudo universis dispositione incommutabili ecclesiis preulit^e et totius orbis cura precipua insignivit, et ideo hanc^b esse omnium ecclesiarum capud, et patrum regule et principum statuta declarant ac serenissimi nostri testantur^f affectus^g. Quapropter Romanum pontificem et ipsius ecclesie
 30 cardinales, qui sunt eius corporis pars preclara, ab omni iniuria esse cupimus^h et precipimus^b alienos. Mandantes presenti nostra constitutione, ut seculares quecumqueⁱ potestates constitutiones tam pontificum quam principum Romanorum contra tales sacrilegos editas observent et faciant arcius^h ab aliis observari. Hanc itaque nostre serenitatis constitutionem in corpore iuris sub debita rubrica volumus inseri^k et mandamus.
 40 Datum in Urbe etc.^l